
 
発行 八重畑コミュニティ協議会・八重畑振興センター        令和４年９月１５日発行 第１８５号 

                                               
 
 
  
 
 

  

     

  

八重畑振興センター内 

花巻市石鳥谷町猪鼻 7-30-1 

電話／Ｆａｘ ４７－２１１３ 
八重畑コミュニティだより 

 

 

ご挨拶～敬老の日によせて～ 
八重畑コミュニティ協議会 会長 大竹佐久子 

 

地震、大雨洪水、コロナと様々な災害が続く中、今年も敬老の日

がめぐってまいりました。長寿を迎えられた皆様はいかがお過ごし

でしょうか。敬老の日を迎えるにあたり、皆様のご長寿を心より 

お祝い申し上げます。 

残念ながら本年も地域の方たちが集うかたちでのお祝いの会は、

コロナの拡大で中止せざるを得なくなりました。皆様と親しく懇談

をし、お祝いを申し上げたかったのですが、本当に残念に思って 

おります。賀寿対象の方々にはご案内を差し上げ、9 月３日に記念

撮影と心ばかりのお祝いを実施いたしました。 

どうか今後とも長年培ってきた豊富な経験と知識を私どもに  

ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。皆様のご健康を

心からお祈り申し上げご挨拶といたします。  

八重畑小学校 
３年生★りんご販売体験 

９月３日（土）令和４年度八重畑地区敬老事業を実施 

祝 敬 老 の 日 

日 時：１０月７日（金）１０時から 

場 所：産直すまいる 

りんご丸かじり事業 

写真撮影を希望された９名の方に

ご来場いただき、ささやかながら 

お祝いをさせていただきました。ま

た、全対象者への記念品を区長の

方々に配布いただきます。お手元に

届くまで楽しみにお待ちください！ 

１袋（２個入り） １００円（おひとり 2 袋までの予定） 

八重畑小学校３年生が店頭に立ち、自分たちでデザインを考え収穫した 

絵付けリンゴの販売体験を学習します！皆様のご来店をお待ちしております！ 



 

 

 

 

 

藤根さん家の 

姫ちゃん ４ 才 

慣れない写真撮影に 

ちょっと緊張しちゃったにゃんｉＭ 

―９月９日は「救急の日」です！―  

花巻市消防本部では一般の方に向けた応急手当講習を実施しています。 

他人ごとと思っていても、自分がその場に居合わせることになるかもしれま

せん。尊い人命を救うための第一歩、応急手当講習を受講しましょう。 
 

※応急手当講習は新型コロナウイルス感染症の影響で、花巻市内で感染者が発生した場合や緊

急事態宣言下などでは中止する場合がありますのでご了承下さい。 
 

お問い合わせ：花巻北消防署（４５－２１１９） 

地域おこし先進地視察研修を実施 
 

 産業振興部会では、八重畑の地域活 

性化のヒントを求め視察研修を行って 

います。今年度は８月２５日(木)、秋 

田県の増田町と美郷町を視察しました。 

増田町では、「蔵の町」として知られ 

る中七日町通りと地元住民が営む朝市 

を見学。その土地の生活風景が観光資 

源となっていました。美郷町では、ガ 

イドの方に六郷湧水群を案内していた 

だき、町の歴史と湧水の関係を教わり 

ました。新しさはなくても、昔からの 

風景が地域おこしになることを学んだ 

研修となりました。 

市 政 懇 談 会 

が開催されました 
 

 ８月２５日（木）、２年振りとな

る集合型の市政懇談会が開催され

ました。「空き家と地域の環境対策

について」「除雪について」「子育て

支援について」「北上川河川（東雲

橋下流）の堤防について」のテーマ

について、上田東一市長を含む花巻

市職員と意見交換を行いました。 

花 巻 市 防 災 訓 練 

が実施されます 
 

 北上川の洪水を想定した防災訓

練が実施されます。訓練当日はエリ

アメールの配信と防災ラジオの自

動起動放送、サイレン吹鳴が行われ

ます。 

【 日時 】 

9 月 25 日(日) 

午前９時～正午 
 

▶警戒ﾚﾍﾞﾙ 3 高齢者等避難を想定 

▶ｴﾘｱﾒｰﾙ・防災ﾗｼﾞｵ・ｻｲﾚﾝ吹鳴は

午前 9時 30分より開始 
 

※気象状況等により中止の可能性も有り 
 

【問い合わせ】花巻市防災危機管理課 

☎41-3511 


